仁寿县汪洋建宝水泥有限公司
2019 年度温室气体排放信息披露书

为增强应对气候变化行动透明度，充分展示绿色发展和低碳转型进展成效，落

实国务院和四川省人民政府关于推动建立温室气体排放信息披露制度的相关要求，

根据《四川省发展和改革委员会关于有序开展企（事）业单位温室气体排放信息披

露工作的通知》、《四川省生态环境厅办公室关于开展 2020 年度企事业单位温室气

体排放信息披露工作的通知》要求，现将我单位 2019 年度温室气体排放信息向社会

披露。

一、披露主体基本信息

单位名称

（盖章）

仁寿县汪洋建宝水泥有

限公司

统一社会

信用代码
91511421754718916L

单位性质 有限责任公司 所属行业 3011：水泥制造

单位地址       四川省眉山市仁寿县汪洋镇广石村

核算年度 2019 披露时间 2020年 9月

二、温室气体排放数据

温室气体排放以法人为边界，按照《中国水泥生产企业温室气体排放核算方法

与报告指南（试行）》进行核算。经核算，仁寿县汪洋建宝水泥有限公司 2019 年温

室气体排放：温室气体排放总量为 993285 吨二氧化碳当量。其中化石燃料燃烧排放

量为 370491.36 吨二氧化碳当量;替代燃料和废弃物中非生物质碳燃烧排放量为 0 吨

二氧化碳当量;原料碳酸盐分解过程产生的排放量为 569990.36 吨二氧化碳当量;生料

— 2 —

中非燃料碳煅烧排放量为 6179.83 吨二氧化碳当量;净购入使用的电力及热力产生的

排放量为 46623.39 吨二氧化碳当量。

三、温室气体控排行动

（一）主要减碳增汇措施

仁寿县汪洋建宝水泥有限公司在 2019 年度主要通过如下措施减碳增汇：

1、2019 年为了达到国家排放要求，对预热器进行低氨脱硝改造，同时完善对整

个预热器系统进行消缺；

2、2019 年为进一步降低能耗，在 7 月份实施篦冷机升级改造，三代改四代。

（二）节能低碳生产工艺和技术运用情况

1、余热发电冷凝器真空系统改造：淘汰现有真空系统设备，重新安节能型真空

泵；

2、节能柜改为变频器：因节能柜使用年限久，设备老化损坏严重，为了更好的

达到节能效果，拟将原有的节能柜改为变频器。

（三）节能低碳产品和能源管理体系认证情况

1、低碳产品认证证书正在申请中，具体事项见下图：

— 3 —

2、能源管理体系认证证书正在申请中，具体事项见下图：

（四）碳资产开发和碳排放权交易参与情况

仁寿县汪洋建宝水泥有限公司依据《中国水泥生产企业温室气体排放核算方法

与报告指南（试行）》以及《水泥生产企业温室气体排放补充数据表》积极配合四

川省环境保护厅开展 2019 年碳核查工作，并已经形成经独立第三方审核后的报告文

件报送四川省环境保护厅。

（五）能力建设情况

仁寿县汪洋建宝水泥有限公司设立了节能领导小组，是企业能源管理工作的领

导、决策机构，由公司总经理助理任主任，各职能处、分厂、车间负责人为成员。

公司节能领导小组设在生产安全环保处，全面负责公司日常能源管理的组织、

监督、检查和协调工作。由生产安全环保处处长兼任办公室主任，负责各项具体工

作，如对主要能耗指标进行月度考核，制定相应的奖惩措施等。。

此外，重视人员培养，积极参加碳排放管理等培训，在业务上还接受北京碳投

国际碳资产管理有限公司碳排放专业人员的监督和指导，用以提升能源管理效率，

提升我公司在温室气体排放控制管理相关的能力和水平。

（六）其他

无。